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Введение

Актуальность исследования. Драма – один из родов литературы,

неразрывно связанный с театром. Л. Н. Толстой писал, что драматургия

относится к «двойным» искусствам: «Есть искусства двойные: музыка, драма,

отчасти живопись, в которых мысль – задача искусства – и исполнение

разделяются: в музыке композиция и исполнение, также и в драме»[180, с. 151–

152].

К числу важных вопросов, требующих современного и всестороннего

анализа, относится изучение закономерностей развития удмуртской

драматургии как составной части финно-угорской литературной общности.

Осмысление процесса функционирования жанровой системы удмуртской

драматургии, рассмотрение ее типологии и поэтики в аспекте

художественности, позволяет раскрыть своеобразие национального

литературного процесса и социокультурной ситуации в целом. Значимость

жанрового подхода особенно возрастает по отношению к современному

литературному состоянию, поскольку жанры наиболее активно и оперативно

реагируют на весь ход литературной и общественной жизни. Актуальность

исследования обусловлена необходимостью создания объективной истории

развития удмуртской драматургии второй половины ХХ – начала ХХI вв.

В работе большое внимание уделено специфике развития отдельных

жанров удмуртской драматургии, так как изучение эволюции конкретных

жанров, исследование их взаимоотнесенности в пределах функционирования

всей жанровой системы позволяет обобщить и раскрыть новые грани развития

национальной литературы. Известно, что в особенностях жанровой модели

литературы, в становлении одних жанров и исчезновении других, в новом

наполнении старых жанров и формировании новых жанровых систем

отражается национальное своеобразие художественного мышления народа.

Таким образом, воссоздание жанровой картины удмуртской драматургии

является одной из актуальных проблем науки о литературе.
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Научная новизна и степень разработанности проблемы.

Монографических исследований, посвященных изучению удмуртской

драматургии, в современном литературоведении не существует. Тем не менее,

удмуртскими критиками, литературоведами и искусствоведами накоплен

немалый опыт по изучению пьес и некоторых граней творчества национальных

драматургов, явившийся хорошим основанием для написания настоящей

диссертации. Широкий спектр проблем развития удмуртского театра в связи

с определенными явлениями национальной драматургии представлен

в исследовательской деятельности искусствоведа В. В. Ложкина. Прежде всего

это работы, которые посвящены удмуртскому театру: «Удмуртский театр»

[128], «Духовный мир сценического героя» [123], «Мастера Удмуртского

театра» [125], «Удмуртско-русские театральные связи» [129]. Особую ценность

представляет работа В. В. Ложкина «Сценическая интерпретация пьес

И. Г. Гаврилова» [127], раскрывающая истоки и эволюцию творчества

известного классика удмуртской драматургии И. Г. Гаврилова (1912–1973).

Большое значение для изучения истории удмуртской драматургии имеют книги

Б. Саушкина «Удмурт театр. Ортчем вамышъёс» («Удмуртский театр.

Пройденные годы») [170] и А. Я. Евсеевой «С любовью к театру. О творческом

пути Государственного национального театра Удмуртии» [75].

Плодотворная попытка систематизации жанров удмуртской драматургии

сделана в коллективной академической монографии «История удмуртской

советской литературы: В 2 т.» [111]. Н. П. Кралина в разделе «Драматургия и

театр» сжато рассматривает вопросы генезиса и эволюции жанров удмуртской

драматургии 1900–1970-х гг. В шеститомной «Истории советской

многонациональной литературы» также имеется раздел, посвященный

удмуртской драматургии [80]. В процессе написания диссертации нами активно

использовалась литература, в которой представлены биографические сведения

и материалы о жизненном и творческом пути рассматриваемых драматургов.

К примеру, биобиблиографический справочник «Писатели и литературоведы

Удмуртии» (2006) [148], юбилейные статьи, напечатанные в республиканских
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газетах и журналах [22, 52, 82, 159, 203, 87 и др.]. Обозначенные в работе

проблемы поднимаются также в статьях и исследованиях зарубежных авторов

[216, 217 и др.], в материалах международных финно-угорских конгрессов [218

и др.].

Большая часть критической литературы об удмуртской драматургии

складывается из разрозненных статей, напечатанных на страницах сборников

материалов конференций, учебных пособий, коллективных монографий,

республиканских газет и журналов. Так, ценные наблюдения о зарождении

удмуртской драматургии делает Т. И. Зайцева в статье «К вопросу

о становлении удмуртской драматургии» [91]. Стремлением обобщить

художественно-эстетические поиски национальной драматургии последних лет

отличается статья В. Л. Шибанова «Литературный контекст современной

удмуртской драматургии» [204]. Важными для осмысления современного

состояния удмуртской драматургии и театра явились для нас статьи

В. Г. Пантелеевой [144], У. Ш. Бадретдинова [14], Л. Малых [132] и др.

Интересные наблюдения относительно поэтики жанра той или иной пьесы

имеются в рецензиях на спектакли, написанных такими известными в

республике журналистами, писателями, учеными, общественными деятелями

как А. Н. Уваров [183], З. А. Богомолова [31], Э. А. Борисова [32],

Ф. К. Ермаков [79], А. А. Разин [161], А. С. Зуева [99], Л. Д. Айтуганова [2],

Е. Е. Загребин [89], Т. И. Ардашева [7], А. П. Шкляев [208], М. В. Гаврилова-

Решитько [55], М. Г. Атаманов [10], Г. В. Романова [163], В. М. Ивашкин [102],

С. В. Матвеева [134], К. Е. Ломагин [130], Н. Н. Пузанова [154],

А. А. Вардугина [42] и др.

Однако аспект, избираемый в диссертации, до настоящего времени остается не

освещенным. К сожалению, разговор во многих статьях и рецензиях касается

описания игры актеров или постановки пьесы, анализ проблематики

драматургического произведения, особенностей его сюжетной организации,

композиции, конфликта, речевого строя и т. д., являющихся важнейшими

элементами художественности, остаются вне внимания авторов названных выше
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публикаций. Генезис, эволюция, жанровое и стилевое своеобразие удмуртской

драматургии, эстетический спектр ее художественности – наиболее

неразработанная область нашего литературоведения. Таким образом, научная

новизна диссертации обусловлена тем, что в ней впервые

в систематизированном и обобщенном виде представлен путь развития

удмуртской драматургии 1960–2010-х годов. В работе впервые уделяется

внимание вопросам, посвященным определению жанровых разновидностей

пьес удмуртских авторов, рассмотрены основные черты, определяющие их

жанровую форму. При этом особо важной в исследовании предстает мысль

о том, что своеобразие художественности удмуртской драматургии коренится в

изображении человека, поскольку «закрыть этическое событие с его всегда

открытым предстоящим смыслом и архитектонически упорядочить его можно

только перенеся ценностный центр из заданного в данность человека –

участника его» [18, с. 7]. В диссертации в научный оборот впервые введены

некоторые пьесы удмуртских авторов, опубликованные на страницах

республиканских журналов или находящиеся в архиве театра в авторском

(рукописном) варианте.

Объектом исследования являются пьесы разных жанров удмуртских

драматургов 1960–2010-х гг.

Предмет исследования – эволюция и художественное своеобразие

удмуртской драматургии в аспекте жанровых процессов.

Цель диссертационного исследования состоит в том, чтобы выявить

основные тенденции жанрового развития удмуртской драматургии 1960–2010-х

гг., изучить жанрообразующие признаки пьес, обусловившие их модификацию

и художественное новаторство. Цель исследования конкретизирована

в следующих задачах:

– рассмотреть развитие удмуртской драматургии 1960–2010-х гг. в

культурно-историческом контексте;

– изучить жанрообразующие типы героев и конфликтов в пьесах

удмуртских авторов указанного периода;
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– проанализировать формы связи драматургии и фольклора на различных

исторических этапах;

– раскрыть особенности комедийного мышления удмуртских авторов;

– исследовать специфику трагедийного конфликта в пьесах удмуртских

авторов;

– рассмотреть изменения в поэтике и содержании пьес удмуртской

драматургии в постперестроечный период;

– раскрыть творческие индивидуальности удмуртских драматургов

в общем процессе развития национальной драматургии, обозначить их роль

в формировании новых жанровых форм и художественных структур.

Основные положения, выносимые на защиту:

– Удмуртская драматургия 1960–1980 гг. образует новый этап

в послевоенной истории национальной литературы, который характеризуется

особыми содержательными, художественными и жанровыми чертами. В этот

период драматургия осваивает современную проблематику, связанную

с жизнью народа после эпохи «оттепели». В картине мира, складывающейся

в драматургии тех лет, важное место начинает занимать идея национального

возрождения. Внимание драматургов переключается на судьбу отдельного

простого человека. Это явилось свидетельством переосмысления литературой

общественно-политических реалий в жизни республики и страны в целом.

– В удмуртской драматургии 1960–1980-х годов можно наблюдать


[…]


с условно-символическими приемами и обобщенными персонажами, комедия

драматизированно-сатирической формы и др. И все же главным объектом

осмысления в пьесах национальных комедиографов эпохи «шестидесятых»

стала частнособственническая психология удмурта в новых исторических

условиях, что особо демонстрирует пьеса В. Садовникова «Медвежий угол».

Жанровая динамика удмуртской драматургии конца 1980 – 1990-х годов и

начала ХХI в. обретает новые содержательные и структурные черты.

Возросший в начале «девяностых» интерес к национально-самобытному

обусловил новое восприятие и понимание традиционных нравственных

ценностей, воплощенных в историческом опыте народа. Это во многом

определило поиски путей возвращения в литературу памятников народной

словесности, прежде всего эпических сюжетов, записанных в 1910–20-е годы

(М. Худяков, К. Герд), а вместе с тем специфику художественного освоения

исторических фактов и культурных событий из народной жизни, установивших

связь факта и вымысла.
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Современность диктует литературе новую постановку вопроса об

исторической личности, обуславливает усиление выразительных возможностей

драматургии за счет обновления ее жанровой системы. На первый план

в постперестроечные годы выходит жанр трагедии, созданный на основе легенд

и преданий. Жанр трагедии выводит на сцену театра мифологического героя-

батыра. Обращение к прошлому продолжилось и в пьесах, воссоздающих

жизненные судьбы реальных героев народа, репрессированных в годы

сталинской диктатуры. Например, пьесы о классиках национальной поэзии –

Кузебае Герде и Ашальчи Оки. Для этих пьес, наряду с историческими

реалиями, характерно активное использование условной символики.

Для многих пьес 1990–2010-х годов свойственна тенденция образования

синтетических форм, уже обозначившаяся как жанровая традиция и

выражающая закономерности развития современной удмуртской литературы

в целом. Процесс взаимодействия различных изобразительных приемов

обогащает драматургию как в гносеологическом плане, так и в плане

сближения принципов и форм научного и художественного мышления.

Творческие удачи удмуртской драматургии рубежа веков более всего связаны с

пьесами, в которых сочетаются структурная неоднородность и идейно-

эстетическая цельность, жизненная достоверность и открытая условность.

В этом аспекте удмуртская драматургия идет в одном русле с другими финно-

угорскими культурами России, например, с коми, мордовской и марийской.

Перестроечные и постперестроечные годы в истории удмуртской

драматургии оказались особо трудными и противоречивыми. Неблагоприятная

для творчества ситуация в стране, коммерческая постановка театрального дела,

крен в сторону развлекательности, пессимистические настроения среди

определенной части национальной интеллигенции, неоднозначное влияние на

национальную литературу тенденций формалистического

экспериментирования – все это так или иначе привело к угасанию

традиционной драмы. Не стало больших и цельных героев, значительных

конфликтов, отражающих столкновения различных социальных,
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общественных, нравственных сил. Однако широкая обращенность к фольклору

по-своему осложнила образы положительных и отрицательных героев, так как

размышления над вопросами этнической психологии заставляют драматургов

отказаться от примитивного «черно-белого» решения противоречивости

внутреннего мира героев.

1990–2010-е годы ознаменовались в удмуртской драматургии

повышенным интересом к комедии. Художественные формы современной

национальной комедии заметно изменились, из драматургии ушли прежняя

легкость и динамизм, основанные на «праздничных» народных жанрах.

Удмуртские комедии «девяностых» по структуре своей чаще являются

комедиями-драмами, «черная» комедийность в них нередко сливается

с драматизмом мелодрамы. В работах удмуртских драматургов картина мира

в виде хаоса не получила большого размаха, однако приобрела иной смысл

традиционная ориентация комедии на победу положительного начала над

отрицательным. В комедии может вообще отсутствовать положительный герой,

как в ряде произведений А. Григорьева, созидательное же начало пьесы связано

с увеличением роли сатиры. Поэтика современной комедии отличается

метафоричностью, ярко выраженной конструкцией игровых отношений. Для

данного жанра характерно сочетание реального и ирреального, изображение

неустроенного быта и дисгармонии социума как следствия неустойчивости

человека в изменчивом мире.

Реальные условия современности обусловили поиски драматургией

новых положительных начал в менталитете народа. В решении проблем

общества актуализируется процесс обращения драматургии к фольклорной

традиции, что находит свое выражение в сосредоточенности драматургии на

народной мифологии, поэтике условного. Примечательна в этом плане пьеса

В. Ванюшева «Родные корни», построенная на основе удмуртского народного

эпоса, выстроенного из отдельных сказаний в единый сюжет русским

этнографом М. Худяковым в первые десятилетия ХХ века, при этом удачно
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используется непривычная для удмуртского зрителя современная техника

кинематографа.

Жанровые состояние удмуртской драматургии последних лет отражает

формирование в национальном сознании новой ценностной иерархии, нового

уровня осмысления реалий современной действительности, острую

потребность в новых идеалах социальной и духовной жизни.

В автореферате диссертации Т. И. Зайцевой «Удмуртская проза второй

половины ХХ – начала ХХI века: человек и мир, эволюция, особенности

художественного воплощения» (2009) справедливо отмечено: «Чтобы

представить общую художественную систему литературы региона, понять

внутренние закономерности национального литературного процесса,

предвидеть характер межнациональных связей литератур, необходимо выявить

реальную картину развития каждой отдельно взятой национальной

литературы» [с. 3].

Таким образом, перспективой данного исследования может стать изучение

удмуртской драматургии в сравнительно-типологическом аспекте, т. е. в

контексте драматургии народов Урало-Поволжского региона, что значительно

дополнит предложенную в диссертации концепцию. Исследование может быть

продолжено в сопоставлении с прозой национальных авторов, названного

региона, что позволит осмыслить внутренние механизмы общего

исторического развития литератур республик Поволжья, отражающих фон

всеобщей истории литературы России.
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