УТВЕРЖДАЮ

Директор
Института языка, литературы и истории
Коми научного центра
Уральского отделения
Российской академии наук
(ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН)
Доктор исторических наук

2015 г.

ОТЗЫВ

**ведущей организации на диссертационную работу
Ившиной Марии Владимировны
«Жанровые особенности удмуртской драматургии
1960–2010-х годов», представленную на соискание
ученой степени кандидата филологических наук по специальности
10.01.02 – Литература народов Российской Федерации
(удмуртская литература)**

Представленное исследование имеет своей целью изучение развития жанровой системы удмуртской драматургии 1960–2010-х годов, выявление проблемно-содержательных и художественных аспектов пьес современных удмуртских драматургов. Сжатый историографический обзор, представленный в первой части диссертации, дает возможность соискателю верно наметить парадигму исследования, сформулировать его цели и задачи, определить соответствующие методологические подходы к изучению драматургии. Диссертационная работа М. В. Ившиной является одним из первых монографических исследований, воссоздающих историю развития удмуртской драматургии второй половины XX – начала XXI вв. с ориентацией на эстетическую оценку художественного материала.

Актуальность диссертационного исследования обусловлена необходимостью научно обоснованного описания жанровой системы удмуртской драматургии, позволяющей выявить «своеобразие национального литературного процесса и социокультурной ситуации в целом» (авт.; с. 3). В научный оборот впервые вводится обширный круг драматургических текстов, до настоящего времени остающихся вне исследовательского внимания.

Для диссертационного исследования характерна четкая структура: работа состоит из введения, двух глав, включающих соответствующие параграфы, заключения, в котором представлены результаты исследования. Автором также намечены перспективы дальнейшего изучения сформулированных проблем. Основой теоретико-методологической базы рецензируемой диссертации послужили труды известных литературоведов, критиков, искусствоведов, специалистов по теории литературы, истории русской литературы, литератур финно-угорских народов, драматургии и театра (работы М. М. Бахтина, В. М. Волькенштейна, В. Е. Хализева, Я. И. Явчуновского, М. И. Громовой, Н. И. Ищук-Фадеевой, З. А. Богомоловой, Е. И. Чернова, Ю. Г. Антонова, В. А. Латышевой, Е. Р. Афанасьевой, А. М. Сатаровой и др.). Диссертация М. В. Ившиной отличается тем, что в ней удмуртская драматургия рассмотрена не только на проблемно-тематическом уровне, но и на уровне поэтики. Автор проявляет исследовательский интерес к художественным аспектам пьес, что свидетельствует об отчетливо обозначившейся в удмуртском литературоведении тенденции к изучению жанровой формы произведения.

В первой главе «Жанровые поиски удмуртской драматургии 1960–1980-х годов» подробно рассмотрена динамика и направленность жанровых поисков в анализируемый период: от социально-бытовой, социально-производственной драмы и комедии к разножанровой драматургии. Благодаря привлечению конкретного материала, малодифференцированное прежде явление «удмуртская драматургия

шестидесятых–восемидесятых» становится определенным, предстает как слагаемое творческих усилий реальных художников. В частности, верно отмечено стремление удмуртских писателей к поиску новых выразительных средств в воссоздании социально-экономических, трудовых, нравственных аспектов народной жизни. М. В. Ившина вполне справедливо утверждает, что источником и первоосновой так называемого «производственного» конфликта в пьесах становится сложный и противоречивый характер героя-современника. Это, в свою очередь, обуславливает разработку драматургией тех лет внутриличностного конфликта. Характеризуя проблематику и эстетическое своеобразие пьес социально-производственного и социально-бытового характера, соискатель показывает, как в этих произведениях нашла воплощение традиционная для удмуртской литературы тема труда, предопределившая в новых исторических условиях динамичное обновление жанровых форм и стилей.

С опорой на теорию комедии и философскую основу творческих исканий удмуртских драматургов выявлены традиции народной смеховой культуры в комедиях В. Садовникова «На крутом берегу», «На мосту» и «Медвежий угол», С. Широбокова «Если нет любви» и «Девушки-красавицы», Е. Загребина «Насьток и Исьток». Диссертант наглядно и доказательно показывает, как национальная комедия чутко и быстро улавливала и передавала дух эпохи, высмеивала типичных для времени нарушителей не только морали, но и гражданских законов. Первая глава диссертации отличается богатством фактического материала, стремлением проникнуть в сущность литературного процесса рассматриваемого периода, постановкой ряда сложных, а порой и спорных теоретических проблем, связанных с историей жанров удмуртской драматургии.

В центре внимания второй главы – «Художественно-эстетическое своеобразие удмуртской драматургии 1990–2010-х годов», – пьесы, основанные на фольклорно-историческом материале. Процесс взаимосвязи литературных и фольклорных традиций проанализирован на примере

3. Излишне подробно описанная в 1-ом параграфе второй главы диссертации полемика о современном состоянии удмуртской драматургии (дискуссия на страницах СМИ) мало соотносится с научной концепцией исследования.

4. В некоторых случаях в качестве подтверждения заключения автор диссертации перечисляет отдельные пьесы, не сопровождая это перечисление анализом. На наш взгляд, это не способствует доказательности выводов.

5. В текст диссертации не включена информация о том, ставятся ли на сцене национального театра спектакли по пьесам удмуртских драматургов и пользуются ли успехом у зрителя спектакли по пьесам 1960–1980-х годов.

Несмотря на высказанные замечания, результаты, полученные диссертантом, убедительны и достоверны. Соискателю удалось обобщить обширный эмпирический материал, выявить основные тенденции развития удмуртской драматургии второй половины XX – начала XXI вв. Данные рецензируемого исследования могут стать основой монографического труда по истории удмуртской драматургии, работа может быть использована в школьном и вузовском курсах изучения удмуртской литературы, в практической деятельности театральных работников. В перспективе исследование может быть использовано при сравнительно-типологическом изучении литератур народов Урало-Поволжья.

Основные результаты диссертации опубликованы в 12 статьях, из них три – в рецензируемых научных изданиях из перечня ВАК РФ, озвучивались на научных конференциях, в том числе на международных. Автореферат и опубликованные статьи отражают основное содержание диссертации.

Диссертационное исследование М.В. Ившиной «Жанровые особенности удмуртской драматургии 1960–2010-х годов» соответствует требованиям ВАК Министерства образования и науки РФ, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор,

трагедий П. Захарова «Эбга» и Е. Загребина «Эш-Тэрэк». Тенденцию к трансформации драматургических жанров ярко отражают пьесы Г. Романовой «Мать-Солнце» и В. Ванюшева «Родные корни», основывающиеся на народных эпических традициях. Процесс жанрового обновления современной удмуртской драматургии показан и на примере пьес историко-документального характера: Е. Загребина «А кукушка все кукует и кукует...», В. Агбаева «Журчи, родник», К. Куликова «Мы – весенние птицы». Автор диссертации выявляет структурно-содержательные особенности изображения исторической личности в удмуртской драматургии. Нельзя не согласиться с наблюдениями диссертанта о том, что стремление «драматургов раскрыть внутреннюю суть изображаемой эпохи во многом обусловило то, что историческая действительность воссоздана ими в сгущенной образной форме. Об этом говорят, к примеру, символические названия пьес К. Куликова "Мы – весенние птицы" и Е. Загребина "А кукушка все кукует и кукует..."».

Исследование процессов жанрового развития закономерно продолжается в третьем параграфе второй главы работы, посвященном творчеству А. Григорьева: речь идет об основных тенденциях развития удмуртской драматургии «перестроечных» и «постперестроечных» лет. Успешный анализ современного литературного процесса говорит о готовности соискателя к профессиональной деятельности в сфере филологии.

Однако при положительной оценке диссертационного исследования в целом считаем необходимым указать и на некоторые недостатки:

1. В конце 2-го параграфа первой главы отсутствуют промежуточные выводы.

2. В работе подробно не рассмотрен вопрос о влиянии русской литературы на удмуртскую, хотя в некоторых случаях соискатель приводит отдельные аналогии (способствуют ли подобного рода сопоставления глубокому постижению самобытности удмуртской литературы, в частности, художественных особенностей национальной драматургии?)

Ившина Мария Владимировна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.02 – Литература народов Российской Федерации (удмуртская литература).

Отзыв составлен кандидатом филологических наук, старшим научным сотрудником заведующим сектором литературоведения ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН Татьяной Леонидовной Кузнецовой и доктором филологических наук, доцентом заведующим отделом языка, литературы и фольклора ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН Евгением Александровичем Цыпановым.

Отзыв обсужден и утвержден на заседании сектора литературоведения ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН 16 июля 2015 г. (протокол № 6), утвержден единогласно.

Кандидат филологических наук, с.н.с.
заведующий сектором литературоведения
ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН

/ Т. Л. Кузнецова

Доктор филологических наук, доцент
заведующий отделом языка, литературы и фольклора
ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН

/ Е.А. Цыпанов

Федеральное государственное бюджетное
учреждение науки Институт языка, литературы
и истории Коми научного центра
Уральского отделения Российской академии наук
(ИЯЛИ Коми НЦ УрО РАН)
167982 Республика Коми, г. Сыктывкар,
Ул. Коммунистическая, д. 26.
Тел.: +7 (8212) 245564
Адрес электронной почты: illh@mail.ilkomisc.ru